sempre utilizou desse espaço para exercer a sua missão evangelizadora, congregando 

significativa parcela da comunidade jaguariense. Essa edificação, que se constitui no 

seu templo material, todo construído em alvenaria, atualmente perfaz uma significativa 

área de 315,00 (trezentos e quinze) metros quadrados.     

Em que pese os bens públicos sejam insuscetíveis de aquisição via usucapião, 

esse longo tempo de atividade desenvolvida pela entidade naquele local, é conclusivo 

asseverar, repetindo, se está diante de uma situação consolidada, vez que inviabilizada a

[...]

e registrada perante o Registro Civil de Pessoas Jurídicas da Comarca de Jaguari sob nº 

334, às. Fls. 130 a 138 do Livro A-5, com sede em Jaguari, RS, na Rua Coronel Flores 

nº 765, bairro Centro, o imóvel descrito e caracterizado como Um Terreno Urbano com 

a área de 479,26m² (quatrocentos e setenta e nove metros e vinte e seis centímetros 

quadrados), constituído de parte do Lote Urbano nº 05, da Quadra “D”, do Loteamento 

nº 01, medindo 17,95 metros de frente por 26,70 metros de frente a fundos, situado na 

cidade de Jaguari, RS, no lado ímpar da Rua Coronel Flores esquina com a Rua Prefeito